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…nebo jen Evangelická 
církev či „evangelíci“.

Vyznáváme víru v Boha Otce, Syna 
a Ducha svatého, která nás spojuje s křes-
ťany všech vyznání a všech dob. Vyjadřu-
jeme svou naději, že spolu s nimi máme 
účast na jedné obecné Kristově církvi, díle 
Ducha svatého.

Jakožto církev vzešlá z reformace 
uznáváme jako normu víry a života Boží 
slovo dosvědčené v Bibli. Jsme přesvědče-
ni, že naším posláním je oslavovat Boha 
slovem i celým životem, zejména zvěsto-
vat evangelium o spasení v Ježíši Kristu, 
tvořit společenství víry, lásky a naděje, 
a přijímat odpovědnost za věci veřejné 
službou a pomocí potřebným.
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CÍRKEV EVANGELICKÁ
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Evangelíci tvoří 
společenství, v nichž záleží 
na vztazích mezi lidmi, 
na vztahu k Bohu i ke světu.

Především se scházíme ke společným 
bohoslužbám o nedělích a svátcích, čteme 
Bibli, zpíváme Bohu ke cti, modlíme se, 
křtíme, slavíme večeři Páně (eucharistii), 
oddáváme i pohřbíváme. Radujeme se 
z Kristovy přítomnosti a prosíme o dary 
Ducha svatého.

Život sborů Evangelické církve je 
pestrý. Zahrnuje mnohá setkávání, která 
obvykle vycházejí vstříc potřebám růz-
ných věkových skupin.

Zveme všechny. Jsme rádi, když 
přicházejí i lidé mimo církev. Naše farní 
sbory nabízejí příležitosti potkávat se, 
klást otázky, vzájemně se inspirovat, sdílet 
radosti i být nablízku těm, kteří se ocitli 
v těžkých životních situacích.

Faráři a farářky Českobratrské církve 
evangelické také pracují jako kaplani 
v armádě, ve věznicích, školách, nemoc-
nicích či jiných zdravotnických zařízeních 
a hospicích.

ČÍM ŽIJEME?
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Počátky českých 
evangelíků sahají 
hluboko do historie.

Označením „českobratrská“ odkazujeme ke 
svým kořenům v české reformaci, zvláště k Jednotě 
bratrské – církevnímu společenství, které vzniklo 
roku 1457 v Kunvaldě. Dějiny reformace nás spo-
jují s mnohými církvemi po celém světě.

Vzácným dědictvím, o které naše církev 
dodnes pečuje, jsou například důrazy na poctivý 
výklad Písma, vzdělanost a „písmáctví“, rozumový 
a myšlenkový aspekt víry a zbožnosti, či bohatství 
starých bratrských písní jako základu evangelické 
hymnologie, jež si vysloužila velké uznání u nás 
i ve světě.
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Péčí Jednoty bratrské vzniklo také 
pozoruhodné tiskařské dílo, jehož sou-
částí byl jedinečný překladatelský počin 
formující do budoucna českou kulturu 
i jazyk – česká Bible kralická.

V celospolečenské rovině se refor-
mační historie naší církve projevuje mimo 
jiné v apelu na svobodu a odpovědnost 
jednotlivce, součinnost s občanskou 
společností a spoluodpovědnost za ni, 
ale třeba také jako pozvání k obecné 
střízlivosti, nadhledu a humoru nebo 
kritickému odstupu vůči vlastní instituci 
či formálním autoritám.
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Jsme církví s demokratickým 
systémem rozhodování 
na všech úrovních.

Českobratrská církev evangelická 
žije na území České republiky, pečuje také 
o spřátelené české evangelické sbory na 
Ukrajině, v Polsku, Srbsku, Chorvatsku 
a Rumunsku.

Struktura ČCE je třístupňová: 
základ představuje farní sbor, tedy místní 
společenství v obci nebo městě. Skupina 
sborů v jedné oblasti potom tvoří „církev-
ní kraj“, kterému se říká seniorát, a třetím 
stupněm je úroveň celocírkevní.

Správa církve stojí na demokratic-
kých principech a není uspořádána hierar-
chicky. Všechny tři popsané úrovně mají 
vlastní samosprávu a na jejich vedení se 
rovnoměrně podílejí faráři i další členové. 
Představitelé na všech úrovních jsou vo-
leni, vedoucí orgány navíc vždy rozhodují 
kolektivně.

Všechny funkce v církvi mohou zastávat jak muži, tak 
ženy. Povolávání žen k duchovenské službě uznala naše 
církev v roce 1953, jako jedna z prvních v Evropě. Celi-
bát nechápeme jako podmínku služby, evangeličtí faráři 
a evangelické farářky mohou žít v partnerských svazcích 
a zakládat rodiny.

STRUKTURA 
A SPRÁVA 

CÍRKVE
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Máme mnohé dobré 
vztahy s církvemi v Česku 
i ve světě.

Českobratrská církev evangelická je 
ekumenicky otevřená, podporuje snahy 
o prohloubení jednoty křesťanských církví 
a křesťanů doma i ve světě.

Ke společnému slavení večeře Páně 
kolem jednoho stolu Kristova zveme křes-
ťany z ostatních církví. Ti se také mohou 
stát našimi členy, a přitom si současně 
zachovat i členství ve své původní církvi.

Máme velice dobré vzájemné vztahy 
s mnoha reformovanými, presbyterními 
a luterskými církvemi v Evropě, USA 
a Jižní Koreji.

ČCE je aktivní členskou církví před-
ních českých i světových ekumenických 
společenství.

RŮZNÉ CESTY, 
SPOLEČNÝ 

CÍL
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Neutuchající úsilí o život 
podle evangelia v českých 
zemích.

Českobratrská církev evangelická 
vychází z bohatého odkazu české a evrop-
ské reformace.

Reformační program obnovy křes-
ťanství v duchu evangelia od začátku kladl 
důraz především na bezprostřední vztah 
každého člověka k Bohu, soustředil se na 
zvěstování Božího slova ve srozumitelném 
jazyce a stavěl se proti okázalosti, bohat-
ství i politické moci církve. Požadavkem 
vysluhování večeře Páně pod obojí způ-
sobou, tedy v podobě chleba i vína, všem 
pokřtěným bez rozdílu též stíral hranice 
mezi duchovními a laiky.

NAŠE KOŘENY



Po bitvě na Bílé hoře roku 1620 na-
stalo období tvrdé rekatolizace. Nekatolič-
tí duchovní i věřící byli buď nuceni odejít 
do exilu (např. Jan Amos Komenský), 
nebo se podřídit autoritě římské církve. 
Řada z těch, kteří vlast neopustili, musela 
víru svých předků skrývat. Scházeli se 
tajně až do vydání tolerančního patentu 
roku 1781, který na našem území nově 
toleroval i luterány, reformované a pravo-
slavné křesťany.

Tajným evangelíkům tak bylo umož-
něno, aby se přihlásili k jednomu ze dvou 
směrů světové reformace, k augsbur-
skému (luterskému) nebo helvétskému 
(reformovanému) vyznání, a nemuseli na-
dále zapírat své náboženské přesvědčení.



NAŠE KOŘENY

Symbolický milník v postupném šíření 
křesťanství na našem území představuje 
příchod misionářů Cyrila a Metoděje, 
ale namísto jejich slovanské liturgie 
zde nakonec pevně zakořenila latinská 
církevní praxe.

Založení univerzity učinilo z Prahy 
významné teologické centrum, kde 
se rozvíjely myšlenky na dílčí reformy 
života západní církve.

Poprava Jana Husa, oblíbeného kazatele 
a akademika, pražské reformní hnutí 
nezastavila, naopak je radikalizovala, 
a nakonec zemi uvrhla do dlouhých 
válek.

Dojednaný mír umožnil vedle římské 
církve podjednou i existenci české 
církve podobojí, jejímž symbolem se stal 
kalich.

Pod vlivem učení Petra Chelčického ode-
šla do Kunvaldu skupina bratří a sester, 
zárodek budoucí Jednoty bratrské, která 
se vyčlenila z většinového husitství, 
a byla proto častým terčem pronásle-
dování.

Rudolfův majestát v Čechách poprvé 
zaručil náboženskou svobodu i českým 
bratřím, stejně jako např. luteránům.

Pobělohorská rekatolizace zcela zadusila 
působení reformačních církví v českých 
zemích a nekatolické křesťany zahnala 
do exilu či ilegality.

Díky tolerančnímu patentu Josefa II. se 
evangelíci mohli bez hrozby pronásledo-
vání přihlásit k jedné ze dvou tolerova-
ných reformačních konfesí: augsburské 
či helvétské.

Pokračující diskriminaci evangelíků 
ukončil až protestantský patent vydaný 
Františkem Josefem I.

Po rozpadu Rakouska-Uherska vznikla 
sjednocením českojazyčných sborů obou 
reformačních směrů Českobratrská 
církev evangelická.
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Jedna církev spojila 
dva reformační proudy.

Po vydání protestantského patentu (1861) 
se na našem území ustavila jedna velká Evange-
lická církev, která tvořila prostor pro evangelíky 
augsburského i helvétského vyznání. Ta se po 
rozpadu Rakouska-Uherska rozdělila na několik 
menších církví. Na českém území tak vznikla 
Česko bratrská církev evangelická (1918), která 
v sobě zachovala oba reformační směry spojené 
do jednoho jediného evangelického společenství.

Přes svou menšinovost se jí od začátku dařilo 
ovlivňovat dění ve společnosti. Rozvíjela dobro-
činné i společenské aktivity, pečovala o špičko-
vou teologii, vydávala časopisy a knihy, které po 
generace ovlivňovaly odbornou i laickou veřejnost. 
S církví spojené nakladatelství a knihkupectví 
Kalich se stalo uznávaným pojmem u nás i v širším 
evropském měřítku.

VZNIK ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE EVANGELICKÉ
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Pohnuté dějiny dvacátého 
století se promítly 
i do života církve.

Za 2. světové války se mnozí křesťané, duchovní 
i laici, všech vyznání účastnili odboje. Někteří členové 
církve za svůj aktivní postoj proti nacistům zemřeli nebo 
byli vězněni v koncentračních táborech.

Po roce 1948 komunistický režim kontroloval čin-
nost církve prostřednictvím úřadů a Státní bezpečnosti. 
Mnoha farářům bylo jejich povolání zakázáno, mnohé 
křesťansky vychovávané děti nesměly studovat.

Členy naší církve byli například Milada Horáková, 
která byla pro svůj statečný odpor proti komunistické 
diktatuře popravena v roce 1950, nebo Jan Palach, který 
se upálil počátkem roku 1969 na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské smlouvy.

Mezi kazateli i ostatními členy Českobratrské církve 
evangelické najdeme disidenty, politické vězně, signatáře 
i mluvčí Charty 77. Mezi jinými třeba Svatopluka Karás-
ka, Ladislava Hejdánka, Jana Šimsu, Boženu Komárko-
vou nebo Miloše Rejchrta.

Stejně tak ovšem byli v řadách církve kazatelé a lai-
ci, kteří nevydrželi nátlak státní moci a stali se spolupra-
covníky různých složek komunistického režimu.

DOBA ZTRACENÉ 
SVOBODY
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Svoboda jako odpovědnost 
i výzva.

Po sametové revoluci v roce 1989 se 
život církve změnil. Radost ze svobody 
byla násobena radostí ze zrušení státního 
dozoru nad církvemi, otevřel se prostor 
pro novou práci. I dnes se stále učíme, jak 
může církev a její sbory existovat ve svo-
bodné a demokratické společnosti. Nové je 
hledání osobní odpovědnosti za svůj život, 
stejně tak i hledání vnímavosti pro soci-
ální nerovnosti a nespravedlnosti, které 
s sebou přináší život v tržní globalizované 
společnosti. Nové výzvy přináší i rozvíjení 
dialogu s lidmi jiných náboženských tradic 
a kultur.

Po dlouhých desetiletích státní regu-
lace, kterou režim realizoval také prostřed-
nictvím ekonomické kontroly a přímým 
financováním církví, získaly české církve 
svobodu i v tomto směru. Část státem 
zabavených majetků jim byla navrácena, aby mohly 
fungovat nezávisle a samostatně, a byla uzavřena dohoda 
o postupném snižování státního financování církví.

Pro Evangelickou církev přináší přechod na sa-
mofinancování ve značně sekularizované společnosti 
řadu nových výzev. Kromě jiného také nutnost promýšlet 
vlastní poslání, tedy misii v širším kontextu, zabývat se 
proměnou uspořádání a působení sborů či seniorátů, 
posilováním přirozených center a podporou periferií nebo 
třeba zapojením laiků do služby v církvi.

DOBA 
PO ROCE 1989
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Pomoc má mnoho tváří.
Diakonie ČCE je křesťanská nezisková or-

ganizace, jejímž zřizovatelem je naše církev. Patří 
k nejvýznamnějším poskytovatelům sociálních 
služeb v Česku a denně pomáhá tisícům klientů 
v přímé péči: dětem, dospělým, seniorům i lidem 
v různých životních krizích.

Pečuje o ty, kteří se pro svůj věk, zdravotní 
postižení, nemoc, osamění či životní krizi  
neobejdou bez pomoci druhých. Patří ke špičce 
ve speciálním školství. Pomáhá při mimořádných 
událostech a katastrofách v Česku i v zahraničí.
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Poslání Diakonie vychází ze zvěsti evangelia o Boží 
lásce a z příkladu služby Ježíše Krista. Z něj plynou také 
diakonické hodnoty jako milosrdenství, fortelnost, spo-
lečenství, naděje či respekt k důstojnosti a jedinečnosti 
každého člověka.

Na obdobných základech stojí i diakonická práce 
s malým „d“, která se děje spontánně, bez institucionál-
ního zastřešení. Často jde o drobnou, ale velmi důležitou 
pomoc potřebným, která je přímo navázána na farní sbo-
ry Českobratrské církve evangelické a lokální komunity 
sdružené kolem nich. Jedná se například o pomoc lidem 
bez domova či uprchlíkům, ale i provoz mateřských 
a komunitních center, nízkoprahových klubů pro děti 
a mládež, potravinových bank, místních charit apod.
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Tradice dobrého 
evangelického vzdělávání 
sahá až k J. A. Komenskému.

Českobratrská církev evangelická 
je zřizovatelkou několika mateřských, 
základních, středních i vyšších odborných 
škol v rámci celé České republiky. Své 
studenty odborně vzdělává především 
v oblasti zdravotní a sociální péče.

Tyto školy pod značkou Evangelic-
ké akademie jsou mezi ostatními velmi 
žádané. Fungují jako výjimečná místa 
pro moderní výuku, provázaná s lokální 
komunitou a tradicí, s krajinou i přírodou.

Naším cílem je vytvořit laskavé 
prostředí s respektem k individualitám 
žáků a studentů. Takové prostředí, kde se 
lidé nebojí komunikovat a spolupracovat 
a mají dostatečný prostor pro rozvoj svých 
jedinečných talentů.

Evangelické školství má v českých 
zemích dlouhou tradici, chápeme ji jako 
závazek i jako službu společnosti.

EVANGELICKÁ AKADEMIE
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Nejen evangelíci mohou 
získat prestižní vzdělání 
na jedné z nejstarších 
univerzit v srdci Evropy.

Evangelická teologická fakulta Univerzity 
Karlovy, jedna z pěti teologických fakult v České 
republice, je nástupkyní Husovy (1919–1950) 
a Komenského evangelické bohoslovecké fakulty 
(1950–1990); roku 1990 byla začleněna do svazku 
Univerzity Karlovy.

Ačkoli vznikla z iniciativy Českobratrské 
církve evangelické, která uznává toto studium jako 
předpoklad k ordinované službě farářů a farářek, 
nikdy nesloužila pouze jejím členům. Ani učitelský 
sbor není konfesijně jednolitý. Dnes na fakultě 
studují stovky studentů v bakalářských, magister- 
ských a doktorských programech i v programu 
celoživotního vzdělávání například evangelickou 
teologii, pastorační a sociální práci či teologii 
křesťanských tradic.

Uznání i mezinárodní ohlas získala fakulta též 
vědeckou prací zaměřenou převážně na oblasti cír-
kevních dějin, hermeneutiky, biblistiky a archeo-
logie. Významnou součástí fakulty je Centrum 
biblických studií.

EVANGELICKÁ 
TEOLOGICKÁ FAKULTA



ODPOVĚDNOST
POMOC
SLUŽBA
HODNOTY

JAK JE CÍRKEV 
FINANCOVÁNA?



Pečujeme o to, co nám 
bylo svěřeno.

Církev je financována především z darů a pří-
spěvků členů církve a z vlastního hospodaření.

Další zdroje představují dotace státu a jiných 
institucí, například nadací a nadačních fondů.

Od roku 1993 směřujeme k úplnému samofi-
nancování. Tuto snahu potvrdil Parlament České 
republiky v roce 2012 přijetím zákona o majetkovém 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi.

Roku 2019 se církev dobrovolně zavázala 
nevkládat peníze například do fondů, které svou 
činností způsobují poškozování životního prostředí, 
vedou k exploataci krajiny, těžbě deštných pralesů 
či k nepřípustným zásahům do vzácných biotopů. 
Výrazně omezeny a postupně eliminovány jsou dále 
investice do podpory těžby a spotřeby fosilních paliv 
a nerostných surovin či do výstavby na úrodné ze-
mědělské půdě. Naopak vítaná je podpora cirkulární 
ekonomiky, energetických úspor, obnovitelných 
zdrojů, inovativních technologií, komunitních řešení 
a rozvojových ekonomik ve snaze o snížení negativ-
ních dopadů na životní prostředí a život lidí.

Nemalou část svých prostředků církev pravi-
delně směřuje do diakonických, sociálních, rozvojo-
vých, humanitárních či environmentálně prospěš-
ných projektů.

JAK JE CÍRKEV 
FINANCOVÁNA?



POZVÁNÍ
SPOLEČENSTVÍ
SLUŽBA
KOMUNITNÍ ŽIVOT
VÍRA
SETKÁVÁNÍ
MODLITBA
FARNÍ SBOR

PŘIJMĚTE 
POZVÁNÍ
PŘIJMĚTE 
POZVÁNÍ



Do pestrého společenství 
Evangelické církve jste 
zváni i vy.

Nejlepší cestou, jak blíže poznat život Českobra-
trské církve evangelické je zakusit ho osobně. Najděte 
mezi farními sbory ten, který vám bude nejbližší geogra-
ficky i charakterem.

Některé sbory jsou větší, jiné početně nevelké; ně-
kde se setkáte s anonymnějším prostředím, jinde najdete 
bohatší komunitní život. Někde to víc pulsuje aktivitami, 
konají se akce, setkání, sbor je pestrou mozaikou nejrůz-
nějších generací, k nimž se můžete přidat. Jinde situace 
zve spíše ke službě či k osobnímu prožívání zbožnosti.

Společným důrazem a středem života všech sborů 
jsou nedělní shromáždění k bohoslužbám. Bohoslužby 
jsou veřejné a zván je každý. Účast na sborových aktivi-
tách ani bohoslužebném životě není podmíněna člen-
stvím v ČCE ani křtem.

Dokonce nemalá část těch, co se setkání účast-
ní, nejsou členy sborů, ale záleží jim na komunitním 
způsobu života nebo na tom, aby své děti vychovávali 
v prostředí, které ctí hodnoty plynoucí z křesťanského 
pojetí světa.

Můžete přijít zcela svobodně a nezávazně. S otáz-
kami a nejistotou, nebo naopak s pevným odhodláním 
a v radostném očekávání. Přejeme vám, ať vás Pán Bůh 
provází na cestě hledání a nese vás všemi nesnázemi. 
Ať je to cesta radostná, dobrodružná a objevná.

Seznam evangelických 
sborů najdete zde:

Střípky ze života naší 
církve pravidelně 

publikujeme na facebooko-
vém profilu ČCE:

PŘIJMĚTE 
POZVÁNÍ



oficiální web církve nezávislý evangelický 
portál Evangnet

web církevního 
časopisu Český bratr

web neziskové 
organizace 

Diakonie ČCE

Facebook Instagram X SoundCloud 
– audioarchiv –

SmugMug 
– fotogalerie –

YouTube 
– videoarchiv –

Českobratrská církev evangelická 
Ústřední církevní kancelář

Jungmannova 9 
110 00 Praha 1 
Tel.: +420 224 999 211 
e-cirkev@e-cirkev.cz 
IČO: 00445223 
č. ú.: 179521067/0300

Tato brožura vychází s laskavou 
podporou Nadačního fondu 

Věry Třebické-Řivnáčové.








